
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

n. 34 
 

del 12.10.2023 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA “Interreg Alpine Space”. CANDIDATURA DEL 
PROGETTO “COMMUTE, COnnecting mountain coMMunities for carbon 

neutral TErritories”.  
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il signor Paolo Ferrari; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 
nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 

Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui 

è stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria 
Ilaria Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente. 



Visto il Programma InterReg Alpine Space che finanzia progetti di cooperazione tra i 
confini di 7 stati europei, rivolto ad autorità pubbliche di livello nazionale, regionale e 
locale, istituti di educazione superiore, imprese, organizzazioni non governative e 

associazioni; 

Considerato che il programma sostiene progetti che sviluppano soluzioni transnazionali 
per rispondere a sfide transnazionali nella regione alpina attraverso la cooperazione tra 

i soggetti che possono rispondere a queste sfide, cofinanziando progetti di cooperazione 
fino al 75% attraverso i Fondi Europei di Sviluppo Regionale (FESR); 

Considerato che il progetto può essere finanziato al 100% dei costi ammissibili per i 
Partner italiani in quanto il cofinanziamento europeo (FESR) coprirà il 75% delle spese, 

mentre il cofinanziamento nazionale (fondo di rotazione) coprirà il restante 25% 

Considerato che sono stati pubblicati dalla Commissione Europea, a partire dal 
3/7/2023, gli inviti a presentare proposte per le diverse priorità e azioni ammissibili e 

che le proposte saranno valutate in due step, con scadenza rispettivamente il 
13/10/2023 e in primavera 2024;  

Rilevato che il Politecnico di Torino intende partecipare alla call, primo step, con il 

progetto denominato “COMMUTE, COnnetting mountain coMMunities for carbon neutral 
TErritories” ed ha proposto all’Ente di far parte del partenariato del progetto e 
predisporre, di concerto con tutti i partner, la documentazione tecnico-economica per 

la candidatura; 

Vista la proposta progettuale dal titolo “COMMUTE, COnnecting mountain coMMunities 
for carbon neutral TErritories” che risulta così impostato: 

 
 Budget totale: 2.885.000 €. 
 Partner capofila: Politecnico di Torino (IT), Università degli Studi di Trento (IT). 

 Partner coinvolti: Istituto per la Ricerca Interdisciplinare sulla Montagna (AT), Ente 
di Gestione delle Aree protette della Valle Sesia (IT), Provincia Autonoma di Trento, 
Servizio Aree Protette – Parco dello Stelvio Trentino (IT), Parco Naturale Regionale 

del Vercors (FR),  Parco nazionale del Triglav (SI), Agenzia per lo sviluppo dell'Alta 
Gorenjska (SI), Alleanza per il clima delle città europee con le popolazioni indigene 

della foresta pluviale (DE), Studio di ricerca iSpace (AT), Consulenza per lo sviluppo 
K&Z (SI).  

Considerato che il budget previsionale per l’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia ammonta a € 300.000 comprensivo della quota di co-finanziamento a carico 

dell’Ente in termini di valorizzazione del personale interno e risulta così suddiviso: 

 

Categoria di spesa Importo 

previsto (€) 

Costi del personale 48000 

Ufficio e amministrazione 7200 

Spese di viaggio e trasporto 4800 

Competenze esterne e costi dei servizi 140000 



Attrezzature 100000 

Totale 300.000 

Considerato che dopo il superamento del primo step saranno definiti con maggiore 
dettaglio i contenuti delle azioni progettuali;  

Acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore;  

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. 
 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

- di approvare, per le motivazioni in premessa, la candidatura dell’Ente al Programma 

“Interreg Alpine Space. Progetto “COMMUTE, COnnecting mountain coMMunities for 
carbon neutral TErritories”, Bando 2023 primo step. Il progetto risulta così impostato: 

 
 Budget totale: 2.885.000 €. 
 Partner capofila: Politecnico di Torino (IT), Università degli Studi di Trento (IT). 

 Partner coinvolti: Istituto per la Ricerca Interdisciplinare sulla Montagna (AT), Ente 
di Gestione dell'Area Parco Protetto della Valsesia (IT), Provincia Autonoma di 
Trento, Servizio Aree Protette – Parco dello Stelvio Trentino (IT), Il Parco Naturale 

Regionale del Vercors (FR),  Parco nazionale del Triglav (SI), L'Agenzia per lo 
sviluppo dell'Alta Gorenjska (SI), Alleanza per il clima delle città europee con le 

popolazioni indigene della foresta pluviale (DE), Studio di ricerca iSpace (AT), 
Consulenza per lo sviluppo K&Z (SI).  

- di delegare il Direttore alla predisposizione della documentazione necessaria ai fini 

della candidatura; 

- di impegnare l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, in caso di 
superamento del primo step a definire i dettagli della progettazione e a candidare l’Ente 
al secondo step della valutazione, nel rispetto del budget previsionale di €. 300.000, 

delle regole amministrative della struttura e conformemente alla normativa nazionale e 
comunitaria; 

- di rendere il presente Decreto, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile 
 



Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per la ratifica di competenza ai sensi 

dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009.  
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

Avverso il presente decreto è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data 
dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto, secondo le 

modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 

           Il Presidente                                                         Il Segretario 

Dott. Carlo Stragiotti      Dott.ssa Lucia Pompilio 

              F.to digitalmente                    F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n.       è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO                 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 


		2023-10-12T16:08:27+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-10-16T20:58:47+0000
	STRAGIOTTI CARLO




